Р Е Ш Е Н И Е

Собрания  депутатов

города Алатыря  IV созыва

«19» марта 2008г.  № 17/22-4

Об  утверждении  коэффициента

корректирующего  доходность местного  бюджета

по арендной плате за землю на 2008 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие  Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров ЧР от 19.06.2006 №148,  ст.23 Устава города Алатыря, Собрание депутатов

р е ш и л о:

 1. Утвердить на 2008 год коэффициент-К3, корректирующий  доходность местного бюджета по арендной плате за земельные участки, находящиеся в государственной и муниципальной собственности, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (приложение №1).

2. Сумма арендной платы за земельные участки, предоставленные для размещения  вновь создаваемых в рамках реализации инвестиционных проектов производственных объектов, а также объектов непроизводственного (социального, культурного и спортивного) назначения, включенных в государственные  целевые программы, устанавливается в размере суммы земельного налога.

3.   Освободить в 2008 году от арендной платы за земельные участки, предоставленные  под  индивидуальные гаражи, погреба, хозпостройки и жилые дома на 100% - ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны.

4. Освободить в 2008 году от арендной платы за земельные участки предоставленные  под  индивидуальные гаражи, погреба, хозпостройки и жилые дома на 50%:

- инвалидов 1 и 2 группы, инвалидов  детства;

       - Героев Советского Союза,  Героев Российской Федерации, Героев Социалистического труда, полных кавалеров орденов Славы;

- граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой  Отечественной войны;

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (в редакции Закона  РФ от 18.06.1992 №3061-1);

- граждан, выполняющих интернациональный  долг в Афганистане и других странах, где велись  боевые действия;

- граждан, выполняющих задачи в условиях вооруженных конфликтов в Чеченской республике

5. Льготы распространяются на один закрепленный земельный участок.

6. Освободить от арендной платы за земли, используемые в качестве полигонов твердых бытовых отходов, неутилизированных промышленных отходов, очистные сооружения, кладбища.

7.  Алатырскому городскому комитету имущественных и земельных отношений руководствоваться данным решением и утвержденными ставками.

8. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на  председателя комитета  по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного самоуправления    и депутатской этики Степанова И.Н.

9. Признать утратившим силу решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской республики  от 20 февраля 2007г. №10/14-4.

10. Настоящее  решение вступает в силу с момента его  официального опубликования  в средствах массовой информации.

Глава города Алатыря                                                 М.В. Марискин

Арапов М.И.

20638

                                                                                                                                    Приложение

к Решению Собрания  депутатов № 17/22-4

                                                                                                                           «19» марта 2008г.

	№пп
	ВВид
Вид  разрешенного  использования земельного участка
	К1
	К2
	К3

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

15.

16.

17.

18.

19.

	Под жилыми домами, общежитиями

ЖСК и ТСЖ

Под объектами производственной сферы (промышленность,  строительство), транспорт, связь, энергетика, складские объекты и др.

строительство жилья

Под административными зданиями, помещениями и офисами

Под объектами учреждений и организаций образования, здравоохранения, социального обеспечения,  физической культуры и спорта, искусства

Под стоянками автомототранспорта

Под гаражами, хозблоками:

во дворах жилых домов и в неустановленных местах

в специально отведенных местах жилой территории

в специально отведенных местах вне жилой территории

Под объектами общественного  питания и  бытового обслуживания

Под объектами розничной и оптовой торговли (магазины, павильоны с торговой площадью, аптеки, объекты нестандартной торговой сети):

киоски, ларьки, павильоны

киоски, ларьки, павильоны  на рынке

магазины, склады

универсальными и специализированными розничными рынками

сельскозяйственными розничными и кооперативными рынками, сельскохозяйственными ярмарками

Под объектами автосервиса и автозаправочными, газонаполнительными станциями, под станциями техобслуживания, автомойки

Под объектами придорожного  сервиса

Под объектами  страховой  деятельности

Под объектами  банковской, биржевой деятельности

Земли, предоставленные субъектам малого предпринимательства, занимающимся производственной  деятельностью, ремеслами и оказанием бытовых услуг  населению (при объеме не менее 70 процентов)

Под объектами базовых станций сети сотовой  радиотелефонной  связи, рекламы  (рекламные щиты и стенды, расположенные на основаниях)

Для сельскохозяйственного производства, а также земли дачных, огородных участков и личных подсобных хозяйств, земли под лесопарками, парками, скверами, ботаническими садами.

Под объектами природоохранного, природно-заповедного, оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения

Для иной деятельности, не связанной с извлечением прибыли

Земли под строительство, а также обслуживание индивидуальных жилых домов, земли под гаражами, хозблоками, банями, погребами ветеранов войны и инвалидов;

Под объектами организаций и общественных объединений инвалидов, в которых более 50 процентов работающих составляют  инвалиды

Под объектами  предприятий обеспечивающих  жизнедеятельность города (система ЖКХ)
	0,3

0,3

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

0,3

1,4

1,4

0,3

1,4

1,4
	1,1

1,1

2

2

2

1,5

5

5

5

5

3

3,5

3,5

3,5

10

1,1

10

10

10

10

1,1

75

1

2

1,5

      1

      1

      1
	1

0,2

6

1

1,0

1,0

2

1,5

0,5

0,3

1,5

10

12

5

0,3

1,2

5

5

1,5

5

      1

     7

     1

0,5

1

      1

0,5

      2

Размер годовой арендной платы за земельные участки определяется по следующей  формуле: А=К кад.ст. х К1 х К2 х К3

А – годовой размер арендной платы арендуемого земельного участка;

К кад.ст. – кадастровая стоимость арендуемого земельного участка;

К1 – процент от кадастровой стоимости арендуемого земельного участка, равный налоговой           ставке земельного налога, утвержденной органами местного самоуправления;

К2 – коэффициент, характеризующий вид разрешенного использования арендуемого земельного участка;

К3 -  коэффициент, корректирующий  доходность местного бюджета.

Председатель Алатырского

городского Комитета имущественных

и земельных отношений                                                                   М.И. Арапов